
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 178 DEL 18/09/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE IN VIA C. 

BATTISTI/S.P. 233 DA VIA CARDUCCI AL CONFINE CON IL COMUNE 

DI TURATE - LOTTO 1- APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 

VARIANTE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 171 del 05/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti/S.P. 233 da via Carducci al confine 

con il Comune di Turate – Lotto 1, redatto dalla società BMB Ingegneria s.r.l. per l’importo 

complessivo di € 550.000,00, di cui € 351.645,26 per lavori soggetti a ribasso, € 62.874,31 per 

costo manodopera ed € 5.055,72 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre somme a 

disposizione dell’Amministrazione per € 130.424,71 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 23 del 19/02/2024 venivano affidati, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i lavori di realizzazione della pista 

ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine con il Comune di Turate – Lotto 

1, alla società S.A.I.M.P. s.r.l. con sede a Tradate (VA) in C. Beccaria n. 3 – P.IVA 

00756750121, che ha offerto un ribasso del 5,84% sull’importo a base d’appalto di € 

351.645,26, oltre € 62.874,31 quale costo della manodopera ed € 5.055,72 per oneri della 

sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso), per un importo di € 399.039,21 oltre IVA 10%; 

- in data 04/04/2024 è stato stipulato il contratto relativo ai lavori di cui sopra nella forma della 

scrittura privata; 

- con propria determinazione n. 10 del 24/01/2024 veniva affidato l’incarico professionale 

riguardante la Direzione Lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine 

con il Comune di Turate – Lotto 1, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

alla società BMB Ingegneria srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 

04780760965, nella persona dell’ing. Marco Mannucci Benincasa, per l’importo di € 16.464,62, 

oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Considerato che, durante il corso dei lavori, è emersa la necessità di effettuare alcune 

lavorazioni non previste nel progetto e, di conseguenza, di introdurre una modifica al contratto ai 



 

2 

sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a), D.Lgs. 36/2023, previa redazione di una perizia di variante e 

suppletiva; 

Dato atto che con propria determinazione n. 172 del 12/09/2024 veniva affidato alla società 

BMB Ingegneria s.r.l. con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 04780760965, l’incarico 

per la redazione della documentazione relativa alla modifica contrattuale di cui sopra;  

 

Dato atto che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato devono essere eseguite 

contestualmente ai lavori appaltati, comportano un aumento dell’importo contrattuale ed è, pertanto, 

necessario modificare alcuni elaborati progettuali; 

 

Considerato che: 

- l’art. 120, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 36/2023 dispone che: “1. Fermo quanto previsto 

dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle 

ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o 

dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le 

modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare, 

precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in 

clausole di opzione;”; 

- l’art. 120, comma 13, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che: “[…] le modifiche e le varianti devono 

essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione 

appaltante.”; 

- l’art. 36, comma 7, del Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori in oggetto, approvato con 

deliberazione G.C. n. 64/2023, prevede che: “Ferma l'impossibilità di introdurre modifiche 

essenziali alla natura dei lavori oggetto dell'appalto, di seguito si riportano le clausole chiare, 

precise e inequivocabili di cui al citato art. 120, che fissano la portata e la natura delle 

modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere ammesse:  

• le opere oggetto di modifica contrattuale dovranno essere della stessa tipologia di quelle 

previste nel contratto, quindi appartenere alle categorie OG3;  

• l'importo massimo delle opere aggiuntive di cui sopra non potrà superare l'importo delle 

economie derivanti dal ribasso di gara, al quale potrà essere sommato l'importo relativo 

agli imprevisti e ad eventuali lavori in economia previsti nel Quadro Economico dei 

lavori;  

• la modifica del contratto che, comporti un aumento dell'importo contrattuale, dovrà essere 

proposta dal Direttore Lavori, autorizzata preliminarmente dal R.U.P. e approvata con 

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Rilevato che tali modifiche rientrano quindi nelle disposizioni previste all’art. 120, comma 1, 

lettera a), del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visti gli elaborati progettuali redatti dalla società BMB Ingegneria s.r.l pervenuti in data 

11/09/2024 prot.n. 12654 del 12/09/2024 che allegati alla presente ne formano parte integrante e 

sostanziale, costituenti la Perizia di Variante composta da: 

• Perizia di variante – Relazione generale 

• Perizia di variante – Computo Metrico Estimativo - Quadro di raffronto - Quadro 

Economico 



 

3 

• Perizia di variante – tav. 1V – Planimetria opere in variante 

• Atto di Sottomissione; 

 

che prevede un importo complessivo, inclusa la variante stessa, al netto del ribasso di gara di € 

409.041,95 oltre IVA; 

 

Considerato che l’importo della modifica contrattuale, calcolato quale differenza tra l’importo 

del nuovo computo metrico estimativo e l’importo contrattuale originario, ammonta a € 10.002,74, 

al netto del ribasso di gara, oltre IVA, pari al 2,51% dell’importo contrattuale; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno modificare l’importo del contratto aumentandolo di € 

10.002,74, al netto del ribasso di gara, oltre IVA, da finanziare con le somme a disposizione 

previste nel quadro economico per imprevisti, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 

36/2023; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal R.U.P. dott.ssa Marina Lastraioli in data 16/09/2024 in 

merito alla perizia di cui sopra; 

 

Dato atto che la variante di cui sopra non altera la natura generale del contratto; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno per quanto sopra esposto procedere all’approvazione della 

Perizia di Variante dei lavori in oggetto e del nuovo quadro economico; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la Perizia di Variante dei lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. 

Battisti/S.P. 233 da via Carducci al confine con il Comune di Turate – Lotto 1, ai sensi dell’art. 

106, comma 1 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede un importo complessivo, al 

netto del ribasso d’asta, di € 409.041,96 oltre IVA 10%; 

 

3) Di approvare gli elaborati consistenti nella perizia di variante, costituiti da: 

• Perizia di variante – Relazione generale 

• Perizia di variante – Computo Metrico Estimativo - Quadro di raffronto - Quadro 

Economico 



 

4 

• Perizia di variante – tav. 1V – Planimetria opere in variante 

• Atto di Sottomissione; 

 

4) Di rideterminare il quadro economico generale dei lavori, comprendente la Perizia di Variante, 

come di seguito indicato: 

OPERE A BASE D'APPALTO (IVA esclusa) IMPORTI €  

Lavori 336.505,09  

Costo della manodopera 67.481,14  

costi per l’attuazione dei piani di sicurezza - non soggetti a 

ribasso 

5.055,72  

totale opere a base d'appalto  409.041,95 

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A 10% sui lavori 40.904,20  

spese tecniche per: rilievo planoaltimetrico - progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica - coordinamento in materia di 

sicurezza e di salute durante la realizzazione (importi 

comprensivi del contributo integrativo 4% e I.V.A. 22% ) 

19.280,96  

progettazione esecutiva e coordinamento in materia di 

sicurezza e di salute durante la progettazione 

5.976,71  

spese tecniche per: direzione lavori - coordinamento in 

materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione; 

(importi comprensivi del contributo integrativo 4% e I.V.A. 

22% ) 

22.207.68  

spese tecniche per redazione geologica e geotecnica, 

esecuzione prove 

(importi comprensivi del contributo integrativo 4% e I.V.A. 

22% ) 

5.075,20  

incentivi per funzioni tecniche 8.598,25  

contributo ANAC 250,00  

imprevisti, varie, allacciamenti  16.705,05  

Impianto di illuminazione a cura di Enel Sole 21.960,00  

totale somme a disposizione  140.958,05 

Importo totale  550.000,00 

 

5) Di integrare l’impegno di spesa assunto con la ditta S.A.I.M.P. s.r.l. con sede a Tradate (VA) in 

C. Beccaria n. 3 – P.IVA 00756750121 dell’importo di € 11.003,01 IVA compresa, che risulta 

imputato in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

 

 

IMPORTO 

10.05.U.2  U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28101/6 
11.003,01 

codice cofog:  04.5.5 I. 24/00594    
 

CUP: B14E23000230007  CIG: A040070551 

 

6) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 



 

5 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto, i seguenti documenti: 

• Perizia di variante – Relazione generale 

• Perizia di variante – Computo Metrico Estimativo - Quadro di raffronto - Quadro 

Economico 

• Perizia di variante – tav. 1V – Planimetria opere in variante 

• Atto di Sottomissione; 

• Parere favorevole RUP; 

(n. 05 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 18/09/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


